АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.04.2024                                                                                            № 461
г. Тотьма

Об утверждении порядка изменения
типа муниципальных учреждений
Тотемского муниципального округа

В соответствии с пунктом 2 статьи 13, пунктом 4 статьи 14, пунктом 2 статьи
17.1  Федерального  закона  от  12  января  1996  года  №  7-ФЗ  «О  некоммерческих
организациях»,  частью 5 статьи 18 Федерального закона от 3 ноября 2006 года №
174-ФЗ «Об автономных учреждениях», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  порядок  изменения  типа  муниципальных  учреждений
Тотемского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- постановление Главы Тотемского муниципального района от 27.11.2008 №

850  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  подготовки  и  рассмотрения
предложений  о  создании  автономных  учреждений  путем  изменения  типа
существующих муниципальных учреждений Тотемского муниципального района»;

-  постановление  администрации  Тотемского  муниципального  района  от
23.12.2010  №  959  «Об  утверждении  порядка  изменения  типа  бюджетного
учреждения  района  в  целях  создания  казенного  учреждения  района,  а  также
изменения  типа  казенного  учреждения  района в  целях  создания  бюджетного
учреждения района».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению
на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа                          С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 10.04.2024 № 461

Порядок изменения типа муниципальных учреждений
Тотемского муниципального округа

( далее - порядок)

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  порядок  устанавливает  процедуры  изменения  типа
муниципальных  учреждений  Тотемского  муниципального  округа,
подведомственных администрации Тотемского муниципального округа, отраслевым
(функциональным) органам администрации Тотемского муниципального округа.

2. Порядок принятия решения об изменении типа муниципального
учреждения

2.1.  Изменение  типа  муниципального  учреждения  не  является  его
реорганизацией.

2.2.  Решение об изменении типа муниципального учреждения принимается
администрацией Тотемского муниципального округа в форме постановления.

Проект постановления администрации Тотемского муниципального округа, об
изменении  типа  муниципального  учреждения  подготавливается  отраслевым
(функциональным)  органом,  структурным  подразделением  администрации
Тотемского  муниципального  округа  в  соответствующей  сфере  деятельности  по
согласованию  с  финансовым  управлением  администрации  Тотемского
муниципального округа.

2.3.  Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  об
изменении  типа  муниципального  учреждения  в  целях  создания  муниципального
казенного учреждения должно содержать:

а)  наименование  существующего  муниципального  учреждения  с  указанием
его типа;

б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его
типа;

в) наименование органа местного самоуправления округа, осуществляющего
функции и полномочия учредителя муниципального учреждения;

г)  информацию  об  изменении  (сохранении)  основных  целей  деятельности
муниципального учреждения;

д) информацию об изменении (сохранении) штатной численности;
е)  перечень  мероприятий  по  созданию  муниципального  учреждения  с

указанием сроков их проведения.

2.4.  Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  об
изменении  типа  муниципального  учреждения  в  целях  создания  муниципального
бюджетного учреждения должно содержать:

а)  наименование  существующего  муниципального  учреждения  с  указанием
его типа;

б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его
типа;

в)  наименование  муниципального  органа  местного  самоуправления  округа,
осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального учреждения;

г)  информацию  об  изменении  (сохранении)  основных  целей  деятельности
муниципального учреждения;

д)  перечень  мероприятий  по  созданию  муниципального  учреждения  с
указанием сроков их проведения.

2.5.  Постановление  администрации  Тотемского  муниципального  округа  об
изменении  типа  муниципального  учреждения  в  целях  создания  муниципального
автономного учреждения должно содержать:

а)  наименование  существующего  муниципального  учреждения  с  указанием
его типа;

б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его
типа;

в) наименование органа местного самоуправления округа, осуществляющего
функции и полномочия учредителя муниципального учреждения;

г) сведения об имуществе, закрепляемом за автономным учреждением, в том
числе  перечень  объектов  недвижимого  имущества  и  особо  ценного  движимого
имущества;

д) перечень мероприятий по созданию автономного учреждения с указанием
сроков их проведения, с применением правил пунктов 1 и 2 статьи 60 Гражданского
кодекса Российской Федерации.

2.6.  Одновременно  с  проектом  постановления   администрации  Тотемского
муниципального округа  об изменении типа муниципального учреждения в  целях
создания муниципального автономного учреждения, подготавливается предложение
о  создании  муниципального  автономного  учреждения  путем  изменения  типа
муниципального бюджетного или казенного учреждения, по форме, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2007 года № 325.

Данное  предложение  подготавливается  отраслевым  (функциональным)
органом, структурным подразделением администрации Тотемского муниципального
округа  в  соответствующей сфере  деятельности  по  инициативе  либо  с  согласия
муниципального учреждения.

2.7.  Одновременно  с  проектом  постановления  администрации  Тотемского
муниципального округа  об изменении типа муниципального учреждения в  целях
создания  муниципального  казенного  учреждения  представляется  пояснительная
записка,  содержащая  обоснование  целесообразности  изменения  типа
муниципального  учреждения  и  информацию  о  кредиторской  задолженности
учреждения (в том числе просроченной).

2.8.  В  случае  если  изменение  типа  муниципального  казенного  учреждения
приведет  к  невозможности  осуществления  создаваемым  путем  изменения  типа
муниципальным  учреждением  функций,  в  пояснительной  записке  указывается
информация о том, кому данные функции будут переданы.

2.9. В случае если изменение типа муниципального учреждения приведет к
невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа муниципальным
учреждением полномочий органа местного самоуправления округа по исполнению
публичных  обязательств  перед  физическим  лицом,  подлежащих  исполнению  в
денежной форме,  в  пояснительной записке указывается информация о  том,  кому
указанные полномочия будут переданы.

3. Порядок внесения изменений в устав муниципального учреждения

3.1.  После  принятия  постановления  администрации  Тотемского
муниципального  округа  об  изменении  типа  муниципального  учреждения
администрация  Тотемского  муниципального  округа  утверждает  изменения,
вносимые в устав этого муниципального учреждения.

3.2.  Проект  изменений,  вносимых  в  устав,  связанных  с  изменением  типа
муниципального  учреждения,  подготавливается  отраслевым   (функциональным)
органом, структурным подразделением администрации Тотемского муниципального
округа  в  соответствующей  сфере  деятельности  либо  таким  муниципальным
учреждением.